PORTARIA N.º 0013/2026-GDP/CETAM
O ORDENADOR DE DESPESAS DO CETAM, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO que o art. 75, II, da Lei n.º 14.133, de 1.º de abril de 2021, 
preceitua ser dispensável a licitação para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 47.133, de 10 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o baixo valor da contratação;
CONSIDERANDO a justificativa da escolha da contratada;

[...]

I-DECLARAR dispensável o procedimento licitatório, nos termos do art. 
75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, a contratação da empresa SAPRA 
LANDAUER SERVIÇOS DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA 
LTDA CNPJ 50.429.810/0001-36 - para o lote 01 - com valor total de R$ 
9.205,68 (nove mil duzentos e cinco reais e sessenta oito centavos), na RDL 
001 - Aquisição Serviço de Dosimetria - Cetam;
II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão pelo valor global de 
R$ 9.205,68 (nove mil duzentos e cinco reais e sessenta oito centavos). 
Manaus, 26 de fevereiro de 2025.

FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE
Diretor-Presidente do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas

<#E.G.B#261699#24#265238/>

Protocolo 261699

Unidade Gestora de Projetos Especiais

[...]

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações 
das despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,
RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2026, da Unidade 
Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria; II - Anexo I: com uma 
movimentação no valor de R$3.926.359,77 (TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS 
E VINTE E SEIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E 
SETENTA E SETE CENTAVOS); III - Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do lançamento no mês 
de fevereiro de 2026. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA COORDENADORIA EXECUTIVA DA UNIDADE GESTORA